68
BAB III
METODE PENELITIAN
3.1 Pendahuluan
Pada tugas akhir ini dilakukan analisis mengenai resiko pipeline berdasarkan API
code 581 revisi tahun 2008 Risk Based Inspection Technology. Untuk dapat menganalisis
dengan tepat dan akurat dari data-data yang ada, maka perhitungan dilakukan secara
manual. Karena data-data yang menjadi input dalam perhitungan sangat banyak sehingga

7 817GN-PF-405-16"-C1-NSC65 PGL 200 150 250 160 API 5L-B Tidak Tidak Tidak Tidak
8 817GN-PF-304-20"-C1-EWCU6 PGL 200 150 250 160 API 5L-B Tidak Tidak Tidak Tidak
9 817GN-PF-402-16"-C1-NSC65 PGL 200 150 250 160 API 5L-B Tidak Tidak Tidak Tidak
10 817GN-PF-401-16"-C1-NSC72 PGL 200 150 250 160 API 5L-B Tidak Tidak Tidak Tidak
11 817GN-PF-302-20"-C1-EWCT2 PGL 200 150 250 160 API 5L-B Tidak Tidak Tidak Tidak
108
Tabel 3.16. Data proses dan jenis material dan perlindungan korosi PGL di Area 8 [28].
Tabel 3.17. Data dimensi PGL di 1 [28].
No Pipeline ID Keterangan
Diameter
utama (in)
do (in)
Thicness (in) User input
corr. rate
(mm/thn) Desain CA
1 811NW-PF-401-14"-C1-NSC48 PGL 14 14 0.375 0.063 0.34
2 816GN-PF-303-16"C1-EWCR8 PGL 16 16 0.375 0.063 0.71
3 811NW-PF-403-20"-C1-NSC48 PGL 20 20 0.375 0.063 0.33
4 811NW-PF-404-24"-C1-NSC48 PGL 24 24 0.5 0.063 0.67
5 811SW-PF-402-16"-C1-NSC48 PGL 16 16 0.375 0.063 1.20
6 811SW-PF-403-20"-C1-NSC48 PGL 20 20 0.375 0.063 0.65
7 811SW-PF-404-24"-C1-NSC48 PGL 24 24 0.5 0.063 0.84
No Pipeline ID Keterangan
Data proses Material dan perlindungan korosi
Design
pressure

Insulation
1 818GN-PF-402-20"-C1-NSC70 PGL 200 150 250 160 API 5L-B Tidak Tidak Tidak Tidak
2 818GN-PF-403-30"-C1-NSC70 PGL 200 150 250 160 API 5L-B Tidak Tidak Tidak Tidak
3 818GN-PF-401-30"-C1-NSC56 PGL 200 150 250 160 API 5L-B Tidak Tidak Tidak Tidak
4 818GN-PF-404-30"-C1-NSC56 PGL 200 150 250 160 API 5L-B Tidak Tidak Tidak Tidak
109
Tabel 3.18. Data dimensi PGL di area 7 [28].
No Pipeline ID Keterangan
Diameter
utama (in)
do (in)
Thicness (in) User input
corr. rate
(mm/thn)
Desain CA
1 817GN-PF-403-16"-C1-NSC46 PGL 16 16 0.375 0.063 0.29
2 817GN-PF-305-24"-C1-EWCU6 PGL 24 24 0.5 0.063 1.90
3 817GN-PF-404-16"-C1-NSC55 PGL 16 16 0.375 0.063 1.73
4 817GN-PF-406-24"-C1-NSC55 PGL 24 24 0.5 0.063 0.75
5 817GN-PF-406-24"-C1-EWCT8 PGL 24 24 0.5 0.063 1.88
6 817GN-PF-406-24"-C1-NSC54 PGL 24 24 0.5 0.063 1.95
7 817GN-PF-405-16"-C1-NSC65 PGL 16 16 0.375 0.063 0.62
8 817GN-PF-304-20"-C1-EWCU6 PGL 20 20 0.375 0.063 1.14
9 817GN-PF-402-16"-C1-NSC65 PGL 16 16 0.375 0.063 1.62
10 817GN-PF-401-16"-C1-NSC72 PGL 16 16 0.375 0.063 1.70
11 817GN-PF-302-20"-C1-EWCT2 PGL 20 20 0.375 0.063 1
Tabel 3.19. Data dimensi PGL di area 8 [28].
No Pipeline ID Keterangan
Diameter
utama (in)